yang tenteram dan damai, bahkan rakyatnya

terbebas dari membayar pajak yang disebut

titileman, yaitu pajak upacara kenegaraan karena

mereka berkewajiban melakukan pemujaan

terhadap Gunung Bromo, sebuah gunung yang

dikeramatkan. Masyarakat Tengger dikenal sejak

ditemukannya Prasasati Tengger bertahun 851

Saka (929 Masehi) dan diperkuat dengan Prasasti

Pananjakan bertahun 1324 Saka (1402 Masehi)

yang menyatakan bahwa ada sebuah desa

bernama Wandalit yang terletak di Pegunungan

Tengger dihuni oleh Hulun Hyang (Hamba

Tuhan, orang-orang yang taat beragama) yang

daerah disekitarnya disebut Hila-Hila (suci).

Oleh karena itu kawasan Tengger merupakan

tanah perdikan istimewa yang dibebaskan dari